
1 
 

 

 

 

BUPATI PASURUAN 

PROVINSI JAWA TIMUR 

 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN PASURUAN  

NOMOR 19 TAHUN 2016 

 

TENTANG  

 

PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH  

TAHUN ANGGARAN 2016 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI PASURUAN, 

Menimbang :  a. bahwa untuk memenuhi ketentuan Pasal 315 ayat (6) Undang-

Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah, 
maka perlu membentuk Peraturan Daerah tentang Perubahan 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 

2016; 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang Pemerintahan 
Daerah Kabupaten di Djawa Timur (Berita Negara Tahun 1950) 

sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 2 
Tahun 1965 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1965 

Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 2730); 

3. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang 

Penyelenggaraan Negara yang Bersih dan Bebas dari Korupsi, 
Kolusi dan Nepotisme (Lembaran Negara Tahun 1999 Nomor 
75, Tambahan Lembaran Negara Nomor 3851); 

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan 
Negara (Lembaran Negara Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan 

Lembaran Negara Nomor 4355); 

5. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan 
Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan Negara (Lembaran 

Negara Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 4400); 

6. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 
Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara Tahun 
2004 Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4421); 

7. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 
Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan 

Lembaran Negara Nomor 4438); 

8. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah 

dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Tahun 2009 Nomor 
130, Tambahan Lembaran Negara Nomor 5049); 



 2 

9. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Tahun 

2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Nomor 5234); 

10. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5679); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2004 tentang 

Kedudukan Protokoler dan Keuangan Pimpinan dan Anggota 
DPRD (Lembaran Negara Tahun 2004 Nomor 90, Tambahan 

Lembaran Negara Nomor 4416) sebagaimana telah beberapa 
kali diubah terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 21 
Tahun 2007; 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Badan Layanan Umum (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4502) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 

Peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012; 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2005 tentang Standar 
Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara Tahun 2005 

Nomor 49, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4503); 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana 

Perimbangan (Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 137, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 4575); 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang Sistem 

Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara Tahun 2005 
Nomor 138, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4576) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah 

Nomor 65 Tahun 2010; 

16. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Tahun 2005 
Nomor 140, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4578); 

17. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2005 tentang Pedoman 

Penyusunan dan Penerapan Standar Pelayanan Minimal 
(Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 150, Tambahan 

Lembaran Negara Nomor 4585); 

 

18. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang Pedoman 

Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintah 
Daerah (Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 165, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 4593); 

19. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang Pelaporan 
Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah (Lembaran Negara 

Tahun 2006 Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara Nomor 
4614); 



 3 

20. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2012 tentang Hibah 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 

Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Nomor 5272); 

21. Peraturan Presiden Nomor 87 Tahun 2014 tentang Peraturan 
Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 199); 

22. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 
Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 

Tahun 2011; 

23. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 32 Tahun 2011 tentang 
Pedoman Pemberian Hibah dan Bantuan Sosial sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 14 Tahun 2016; 

24. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 52 Tahun 2015 tentang 
Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Tahun Anggaran 2016; 

25. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang 
Pedoman Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036); 

26. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 5 Tahun 2007 
tentang Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 

Daerah Kabupaten Pasuruan Tahun 2007 Nomor 05); 

27. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 11 Tahun 2009 
tentang Investasi Pemerintah Kabupaten Pasuruan (Lembaran 

Daerah Kabupaten Pasuruan Tahun 2009 Nomor 11, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 

219); 

28. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 2 Tahun 2011 
tentang Pajak Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan 

Tahun 2011 Nomor 02, Tambahan Lembaran Daerah 
Kabupaten Pasuruan Nomor 233); 

29. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 2 Tahun 2012 

tentang Penyertaan Modal Daerah Kepada Pihak Ketiga 
(Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan Tahun 2012 Nomor 

02, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 
235) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 
Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 15 Tahun 2016; 

30. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 4 Tahun 2012 
tentang Retribusi Pelayanan Persampahan/Kebersihan 

(Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan Tahun 2012 Nomor 
04, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 
237); 

31. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 5 Tahun 2012 
tentang Penyelenggaraan Administrasi Kependudukan dan 
Retribusi Penggantian Biaya Cetak Kartu Tanda Penduduk dan 

Akta Catatan Sipil (Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan 
Tahun 2012 Nomor 05) sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 1 Tahun 2015 
tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah Kabupaten 
Pasuruan Nomor 5 Tahun 2012 tentang Penyelenggaraan 

Administrasi Kependudukan dan Retribusi Penggantian Biaya 
Cetak Kartu Tanda Penduduk dan Akta Catatan Sipil; 



 4 

32. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 6 Tahun 2012 
tentang Retribusi Pelayanan Parkir di Tepi Jalan Umum 

(Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan Tahun 2012 Nomor 
06, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 
238); 

33. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 7 Tahun 2012 
tentang Retribusi Pelayanan Pasar (Lembaran Daerah 

Kabupaten Pasuruan Tahun 2012 Nomor 07, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 239) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 

Kabupaten Pasuruan Nomor 11 Tahun 2013 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 
7 Tahun 2012 tentang Retribusi Pelayanan Pasar; 

34. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 8 Tahun 2012 
tentang Penyelenggaraan dan Retribusi Pengujian Kendaraan 

Bermotor (Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan Tahun 2012 
Nomor 08, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan 
Nomor 240) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 12 Tahun 2013 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 
8 Tahun 2012 tentang Penyelenggaraan Dan Retribusi 

Pengujian Kendaraan Bermotor; 

35. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 9 Tahun 2012 

tentang Retribusi Pemeriksaan Alat Pemadam Kebakaran 
(Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan Tahun 2012 Nomor 
09, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 

241); 

36. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 10 Tahun 2012 

tentang Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah (Lembaran 
Daerah Kabupaten Pasuruan Tahun 2012 Nomor 10, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 

242); 

37. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 11 Tahun 2012 
tentang Retribusi Tempat Pelelangan Ikan (Lembaran Daerah 

Kabupaten Pasuruan Tahun 2012 Nomor 11, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 243); 

38. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 12 Tahun 2012 
tentang Retribusi Terminal (Lembaran Daerah Kabupaten 
Pasuruan Tahun 2012 Nomor 12, Tambahan Lembaran Daerah 

Kabupaten Pasuruan Nomor 244); 

39. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 13 Tahun 2012 

tentang Retribusi Tempat Khusus Parkir (Lembaran Daerah 
Kabupaten Pasuruan Tahun 2012 Nomor 13, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 245) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 
Kabupaten Pasuruan Nomor 10 Tahun 2012 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 

13 Tahun 2012 tentang Retribusi Tempat Khusus Parkir; 

40. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 14 Tahun 2012 

tentang Retribusi Rumah Potong Hewan (Lembaran Daerah 
Kabupaten Pasuruan Tahun 2012 Nomor 14, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 246); 

41. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 15 Tahun 2012 
tentang Retribusi Izin Mendirikan Bangunan (Lembaran 



 5 

Daerah Kabupaten Pasuruan Tahun 2012 Nomor 15, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 

248); 

42. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 16 Tahun 2012 
tentang Retribusi Izin Gangguan (Lembaran Daerah Kabupaten 

Pasuruan Tahun 2012 Nomor 16, Tambahan Lembaran Daerah 
Kabupaten Pasuruan Nomor 249); 

43. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 17 Tahun 2012 
tentang Retribusi Izin Trayek (Lembaran Daerah Kabupaten 
Pasuruan Tahun 2012 Nomor 17, Tambahan Lembaran Daerah 

Kabupaten Pasuruan Nomor 250) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 13 
Tahun 2013 tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah 

Kabupaten Pasuruan Nomor 17 Tahun 2012 tentang Retribusi 
Izin Trayek; 

44. Peraturan Daerah Kabupaten  Pasuruan Nomor 8 Tahun 2013 
tentang Retribusi Pengendalian Menara Telekomunikasi 
(Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan Tahun 2013 Nomor 

15, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 
264); 

45. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 9 Tahun 2013 

tentang Retribusi Perpanjangan Izin Mempekerjakan Tenaga 
Kerja Asing (Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan Tahun 

2013 Nomor 9, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 
Pasuruan Nomor 265); 

46. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 2 Tahun 2014 

tentang Retribusi Pelayanan Kesehatan di UPTD Kesehatan 
Puskesmas dan UPTD Kesehatan Laboratorium Kesehatan 

Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan Tahun 2014 
Nomor 2); 

47. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 11 Tahun  2014 

tentang Retribusi Pelayanan Pemakaman (Lembaran Daerah 
Kabupaten Pasuruan Tahun 2014 Nomor 11, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 276); 

48. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 10 Tahun 2015 
tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2016 (Lembaran Daerah Kabupaten Pasuruan Tahun 
2015 Nomor 10); 

49. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 14 Tahun 2016  

tentang Pertanggungjawaban Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun 2015 (Lembaran Daerah Kabupaten 

Pasuruan Tahun 2016 Nomor 4); 

  



 6 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 

KABUPATEN PASURUAN 

dan 

BUPATI PASURUAN 

 

 

 MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan :  PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 
2016 

 

Pasal 1 

 

Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2016 
sebagai berikut : 

1. Pendapatan Daerah  Rp. 2.994.973.457.815,30 

2. Belanja Daerah Rp. 3.511.964.725.014,78 

Defisit   (Rp.    516.991.267.199,48) 

3. Pembiayaan Daerah  

a. Penerimaan   Rp.    543.331.118.167,35 

b. Pengeluaran   Rp. 13 26.339.850.967,87 

Pembiayaan Netto  (Rp..   516.991.267.199,48) 

Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran Tahun Berkenaan Rp.                         0,00 

 

Pasal 2 

 

(1) Pendapatan Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 terdiri dari : 

a. Pendapatan Asli Daerah sejumlah Rp. 470.764.895.775,71 

b. Dana Perimbangan sejumlah Rp. 1.999.656.365.045,00 

c. Lain-lain Pendapatan Daerah yang Sah sejumlah Rp. 524.552.196.994,59 

(2) Pendapatan Asli Daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a terdiri 
dari jenis pendapatan : 

a. Pajak Daerah sejumlah Rp. 243.149.023.146,00 

b. Retribusi Daerah sejumlah Rp. 45.883.746.564,00 

c. Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah yang dipisahkan sejumlah                                        
Rp. 2.416.640.292,00 

d. Lain–lain Pendapatan Asli Daerah yang Sah sejumlah                                                        

Rp. 179.315.485.773,71 

(3) Dana Perimbangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b terdiri dari  
jenis pendapatan : 

a. Dana Bagi Hasil sejumlah Rp. 271.454.039.045,00 

b. Dana Alokasi Umum sejumlah Rp. 1.200.611.830.000,00 

c. Dana Alokasi Khusus sejumlah Rp. 527.590.496.000,00 

(4) Lain-lain Pendapatan Daerah yang sah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
huruf c terdiri dari jenis pendapatan : 



 7 

a. Pendapatan Hibah sejumlah Rp. 21.670.789.765,13 

b. Dana Darurat sejumlah Rp. 0,00 

c. Dana Bagi Hasil Pajak sejumlah Rp. 195.891.615.229,46 

d. Dana Penyesuaian dan Otonomi Khusus sejumlah Rp. 256.245.292.000,00 

e. Bantuan keuangan dari Provinsi / Pemerintah Daerah lainnya sejumlah                
Rp. 50.744.500.000,00 

 

Pasal 3 

 

(1) Belanja Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 terdiri dari : 

a. Belanja Tidak Langsung sejumlah Rp. 1.734.172.835.913,78 

b. Belanja Langsung sejumlah Rp. 1.777.791.889.101,00 

(2) Belanja Tidak Langsung sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a terdiri 

dari jenis belanja : 

a. Belanja Pegawai sejumlah Rp. 1.203.669.508.871,00 

b. Belanja Bunga sejumlah Rp. 0,00 

c. Belanja Subsidi sejumlah Rp. 0,00 

d. Belanja Hibah sejumlah Rp. 98.216.220.000,00 

e. Belanja Bantuan Sosial sejumlah Rp. 16.991.650.000,00 

f. Belanja Bagi Hasil sejumlah Rp. 29.945.241.785,00 

g. Belanja Bantuan Keuangan sejumlah Rp. 376.350.215.257,78 

h. Belanja Tidak Terduga sejumlah Rp. 9.000.000.000,00 

(3) Belanja Langsung sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b terdiri dari 
jenis belanja : 

a. Belanja Pegawai sejumlah Rp. 93.762.910.793,53 

b. Belanja Barang dan Jasa sejumlah Rp. 791.329.439.507,99 

c. Belanja Modal sejumlah Rp. 902.699.538.799,48 

 

Pasal 4 

 

(1) Pembiayaan Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 terdiri dari : 

a. Penerimaan sejumlah Rp. 543.331.118.167,35 

b. Pengeluaran sejumlah Rp. 26.339.850.967,87 

(2) Penerimaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a terdiri dari jenis 
pembiayaan : 

a. Sisa Lebih Perhitungan Anggaran Tahun Sebelumnya (SILPA) sejumlah             

Rp. 543.331.118.167,35 

b. Pencairan Dana Cadangan sejumlah Rp. 0,00 

c. Hasil Penjualan Kekayaan Daerah yang dipisahkan sejumlah Rp. 0,00 

d. Penerimaan Pinjaman Daerah sejumlah Rp. 0,00 

e. Penerimaan Kembali Pemberian Pinjaman sejumlah Rp. 0,00 

f. Penerimaan Piutang Daerah sejumlah Rp. 0,00 

(3) Pengeluaran sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b terdiri dari jenis 
pembiayaan : 

a. Pembentukan Dana Cadangan sejumlah Rp. 0,00 



 8 

b. Penyertaan Modal (investasi) Pemerintah Daerah sejumlah                                                 
Rp. 26.339.850.967,87  

c. Pembayaran Pokok Hutang sejumlah Rp. 0,00 

d. Pemberian Pinjaman Daerah sejumlah Rp. 0,00 

 

Pasal 5 

 

Uraian lebih lanjut Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 1, tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 

yang tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini, terdiri dari : 

1. Lampiran I  : Ringkasan APBD; 

2. Lampiran II : Ringkasan APBD menurut Urusan Pemerintahan Daerah 
dan Organisasi; 

3. Lampiran III : Rincian APBD menurut Urusan Pemerintahan Daerah, 

Organisasi, Pendapatan, Belanja dan Pembiayaan; 

4. Lampiran IV : Rekapitulasi Belanja menurut Urusan Pemerintahan 

Daerah, Organisasi, Program dan Kegiatan; 

5. Lampiran V : Rekapitulasi Belanja Daerah Untuk Keselarasan dan 
Keterpaduan Urusan Pemerintahan Daerah dan Fungsi 

dalam Kerangka Pengelolaan Keuangan Negara; 

6. Lampiran VI : Daftar Jumlah Pegawai Per Golongan dan Per Jabatan; 

7. Lampiran VII : Daftar Piutang Daerah; 

8. Lampiran VIII : Daftar Penyertaan Modal (Investasi) Daerah; 

9. Lampiran IX : Daftar Perkiraan Penambahan dan Pengurangan Aset Tetap 

Daerah; 

10. Lampiran X : Daftar Perkiraan Penambahan dan Pengurangan Aset 
Lainnya; 

11. Lampiran XI  :  Daftar Kegiatan-kegiatan tahun anggaran sebelumnya yang 
belum diselesaikan dan dianggarkan kembali dalam tahun 
anggaran ini; 

12. Lampiran XII  : Daftar Dana Cadangan Daerah; dan 

13. Lampiran XIII : Daftar Pinjaman Daerah dan Obligasi Daerah. 

 

Pasal 6 

 

(1) Dalam keadaan darurat, Pemerintah Daerah dapat melakukan pengeluaran 
yang belum tersedia anggarannya yang selanjutnya diusulkan dalam 

Rancangan Perubahan APBD dan/atau disampaikan dalam Laporan Realisasi 
Anggaran. 

(2) Keadaan darurat sebagaimana dimaksud ayat (1), sekurang-kurangnya 

memenuhi kriteria sebagai berikut : 

a. bukan merupakan kegiatan normal dari aktivitas Pemerintah Daerah dan 
tidak dapat diprediksikan sebelumnya; 

b. tidak diharapkan terjadi berulang-ulang ; 

c. berada di luar kendali dan pengaruh Pemerintah Daerah; dan 

d. memiliki dampak yang signifikan terhadap anggaran dalam rangka 
pemulihan yang disebabkan oleh keadaan darurat. 

 

 



 9 

Pasal 7 

 

Kepala Daerah menetapkan Peraturan tentang Penjabaran Perubahan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah sebagai landasan operasional pelaksanaan 
Perubahan APBD. 

 

Pasal 8 

 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten 
Pasuruan. 

 

 

   Ditetapkan di Pasuruan 

pada tanggal  25 Oktober 2016 

BUPATI PASURUAN, 

 

           ttd. 

 

M. IRSYAD YUSUF 

Diundangkan di Pasuruan 

pada tanggal  25 Oktober 2016 

SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN PASURUAN, 

 

          ttd. 

 

AGUS SUTIADJI 

 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN PASURUAN TAHUN 2016 NOMOR 19 


